
194 компенсация 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 02.05.2017 № 194 

 

О порядке расходования субвенций местным бюджетам, 

предоставляемых из областного бюджета на выплату 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

 

На основании статьи 140 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ                  

«Об образовании в Российской Федерации», Закона области                                     

от 07 мая 2014 г. № 1385-ОЗ «Об образовании в Псковской области», 

постановления Администрации области от 28 октября 2013 г. № 493                   

«Об утверждении Государственной программы Псковской области 

«Развитие образования и повышение эффективности реализации 

молодежной политики на 2014-2020 годы» Администрация области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования 

субвенций местным бюджетам, предоставляемых из областного бюджета 

на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Губернатора области Емельянову В.В. 

 

 

 

 

И.п. Губернатора области                                                      В.В.Емельянова 



194 компенсация 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации области 

от 02.05.2017 № 194 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке расходования субвенций местным бюджетам,  предоставляемых 

из областного бюджета на выплату компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает правила расходования 

субвенций местным бюджетам, предоставляемых из областного бюджета 

на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность (далее – субвенции).  

 

II. Цели и условия предоставления субвенций 

 

2. Субвенции предоставляются местным бюджетам городских 

округов и муниципальных районов области в целях финансового 

обеспечения расходов, связанных с выплатой компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность. 

3. Размер субвенций определяется в соответствии с Методикой 

расчета объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам для 

осуществления государственных полномочий, установленной 

приложением к Закону области от 12 февраля 2007 г. № 640-ОЗ                       

«О наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями по назначению и выплате компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования». 

consultantplus://offline/ref=10F855FDD1151EAAB5BB17815AD64E5D1D12F1F9B31E8F338335E78563E24C5BB43684B4EB92005D3481CDE5kFM


 2 

4. Распределение субвенций между бюджетами муниципальных 

образований устанавливается законом области об областном бюджете на 

текущий финансовый год и на плановый период. 

 

III. Порядок предоставления субвенций местным бюджетам 

 

5. Главным распорядителем средств областного бюджета, 

направляемых на предоставление субвенций, является Государственное 

управление образования Псковской области (далее – Управление). 

Субвенции предоставляются местным бюджетам муниципальных 

образований ежемесячно в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в законе области об областном бюджете на 

соответствующий финансовый год, с учетом заявок местных 

администраций муниципальных образований.  

6. Для получения субвенций местные администрации 

муниципальных образований ежемесячно до 30 числа месяца, 

предшествующего месяцу предоставления субвенций, представляют 

заявки по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению. 

7. Управление в течение двух рабочих дней со дня получения 

заявки, указанной в пункте 6 настоящего Положения: 

1) рассматривает заявки и по результатам рассмотрения формирует 

сводную заявку по муниципальным образованиям; 

2) направляет сводную заявку по муниципальным образованиям               

в Государственное финансовое управление Псковской области. 

8. Государственное финансовое управление Псковской области 

рассматривает поступившую от Управления сводную заявку                             

по муниципальным образованиям и ежемесячно до 30 числа 

осуществляет перечисление денежных средств на лицевой счет 

Управления, открытый в Управлении Федерального казначейства по 

Псковской области. 

9. Перечисление субвенций из областного бюджета в местные 

бюджеты осуществляется Управлением на счета территориальных 

органов Управления Федерального казначейства по Псковской области, 

открытые для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов,                 

в течение одного рабочего дня со дня поступления денежных средств          



 3 

на лицевой счет Управления. 

10. Субвенции имеют целевой характер и не могут быть 

использованы муниципальными образованиями на цели, не 

предусмотренные пунктом 2 настоящего Положения. 

 

IV. Порядок расходования субвенций 

 

11. Распределение субвенций, полученных из областного бюджета, 

между муниципальными образовательными организациями 

осуществляется местными администрациями муниципальных 

образований. 

12. Выплата родителям (законным представителям) компенсации 

части платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, осуществляется в соответствии с Положением о порядке 

обращения за получением компенсации части платы, взимаемой                

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми              

в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты, 

утвержденным постановлением Администрации области от 05 мая 2015 г. 

№ 215 «О порядке обращения за получением компенсации части платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход           

за детьми в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, и порядке ее 

выплаты». 

13. Субвенции, не использованные в текущем финансовом году, 

подлежат возврату в областной бюджет в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

 

V. Контроль за использованием субвенций 

 

14. Контроль за использованием субвенций осуществляется 

Управлением и органами государственного финансового контроля. 

15. Местные администрации муниципальных образований 

ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

consultantplus://offline/ref=03EFD50CB8EC3F51B2EE1ED10E4525F74FDE4188A0194E552DD4FFDC378B46B207401EE1C68DF23CAA319316aBJ


 4 

представляют отчет об использовании субвенций на выплату 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования             

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность,                  

по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению. 

16. В целях осуществления контроля целевого использования 

субвенций Управление вправе запрашивать от местных администраций 

муниципальных образований дополнительную информацию                            

и документы, связанные с предоставлением и использованием субвенций. 

17. Местные администрации муниципальных образований                       

в соответствии с законодательством Российской Федерации несут 

ответственность за использование субвенций по целевому назначению, 

соблюдение настоящего Положения и достоверность сведений, 

содержащихся в документах, представляемых в соответствии                          

с настоящим Положением. 

 

_______ 

 



194 компенсация 

 Приложение № 1 

к Положению о порядке расходования субвенций местным 

бюджетам, предоставляемых из областного бюджета на 

выплату компенсации части родительской платы за присмотр 

и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

 

 

ЗАЯВКА  

на предоставление субвенций на выплату компенсации части  родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

на _______________ месяц 20___ года 
тыс. рублей 

Наименование учреждения Задолженность по выплате 
компенсации части родительской 
платы на начало текущего месяца 

Поступило 
средств в текущем 

месяце 

Фактически начислено за 
месяц, предшествующий 

текущему 

Выплачено в 
текущем 
месяце 

Начислено за 
текущий месяц 

(прогноз) 

       

      

      

      

Итого по _____району 
(городу) 

     

 

_______ 

 



194 компенсация 

  Приложение № 2 

к Положению о порядке расходования субвенций местным 

бюджетам, предоставляемых из областного бюджета на 

выплату компенсации части родительской платы за присмотр 

и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

 

 

ОТЧЕТ 

об использовании субвенций на выплату компенсации части родительской платы за присмотр                                       

и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

по _____________________ району за ______квартал 20___ года 
Месяц Утвержденный 

размер 
родительской 
платы в день, 

(рублей) 

Фактическое 
число дней 

работы 
учреждения  

Количество детей, зачисленных в учреждение, 
человек 

Количество посещений учреждения детьми, дней Сумма начисленной 
компенсации, рублей 

всего детьми, родители 
которых 

освобождены от 
уплаты родительской 
платы (дети-сироты и 
дети, оставшиеся без 
попечения родителей, 
дети-инвалиды, дети 

с туберкулезной 
интоксикацией) 

детьми, родители, 
которых получают 
компенсацию части 
родительской платы 

в размере 

всего детьми, родители 
которых освобождены от 

уплаты родительской 
платы (дети-сироты и 
дети, оставшиеся без 
попечения родителей, 
дети-инвалиды, дети с 

туберкулезной 
интоксикацией) 

детьми, родители, 
которых получают 
компенсацию части 

родительской платы в 
размере 

всего родителям, которые 
получают 

компенсацию части 
родительской платы 

в размере 

20 % 50 % 70 % 20 % 50 % 70 % 20 % 50 % 70 % 

                 

                 

Итого за 
квартал 

                

 

_______ 


